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At få hund er nemlig ikke bare
noget, der påvirker jeres liv her og
nu.Beslutningen vil have indflydelse
på jeres hverdag og skal tænkes ind
i alle sammenhænge de næste 10-
15 år.Det er derfor vigtigt at tænke
over, om din og din families hverdag
ville kunne give plads til en hvalp og
udgøre et godt hjem til glæde og
gavn for både hund og mennesker.
Stil dig selv spørgsmålet:Hvad kan
jeg tilbyde en hund?Vær ærlig og
realistisk i dine overvejelser.

Har du tid til
at have hund?
En hund kræver tid.Masser af tid.
Du skal tidligt op om morgenen og
gå med hunden.Hunden skal som
udgangspunkt ikke være alene

hjemme i mere end 5-7 timer hver
dag. Byder dit arbejde på lange
arbejdsdage, skal du derfor sikre
dig, at en anden person i familien
eller en ven kan tage hjem og lufte
hunden, hvis du ikke kan nå frem i
tide.Når du kommer hjem efter en
lang arbejdsdag, skal du stadig have
overskud til at gå en tur med hun-
den og evt. lave anden aktivitet med
den, så den får trænet sin hjerne. En
hund skal nemlig ikke bare stimule-
res rent fysisk, den skal også have
mentale udfordringer, hvis den skal
trives.

Dertil kommer tiden, du skal
bruge på daglig soignering af hun-
den såsom pelspleje.Du skal gøre
dig tanker om,hvad der skal ske
med hunden, hvis du skal ud at rej-
se eller bliver syg.Har du familie
eller venner, der i så fald ville kunne
passe hunden, eller vil du finde en
hundepension, der kan tage den?

Har du råd til
at have hund?

Det koster penge at have hund.
Hundens anskaffelsespris er en
engangsudgift.Der skal derudover
også beregnes penge til ordentligt
kvalitetsfoder, legetøj, hundekurv,
børster og kamme til pelsen, hun-
deforsikringer, evt. hundetrimmer,
hundepension og dyrlægeregninger.
Hunden skal gerne til dyrlægen
mindst én gang om året og have en
sundhedsundersøgelse samt evt.
vaccination.

Har du plads
til at have hund?
En hund kræver fysisk plads i dit
hjem.Den skal have sin egen plads,
hvor dens kurv står, og hvor den
har mulighed for at få fred og ro.
Du skal desuden være indstillet på
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Skal vi have
en hund?
Går du eller din familie og overvejer at anskaffe jer en hund?
I så fald er der mange ting, der skal tages med i overvejelserne,
før I endelig beslutter jer for at gøre alvor af tanken.



en hel del ekstra rengøring. En stor
hund kan godt trives på et lille
boligareal,men det stiller dog stør-
re krav til ejeren om at motionere
hunden og udfordre den mentalt.

Hvilken race
skal jeg vælge?
Du skal tage stilling til, om det skal
være en racehund eller en blan-
dingshund. Hvis du vælger en blan-
dingshund, skal du være opmærk-
som på, hvilke racer forældrene er,
og vurdere, om deres tempera-
menter er et godt match. Som
udgangspunkt er det en god blan-
ding, hvis forældrene er to ens
typer hunde. En blanding imellem
en Labrador og en Golden Retrie-
ver er en god kombination, da hun-
dene ligner hinanden fysisk og psy-
kisk. Hvis du f.eks. blander en Gol-
den Retriever med en Rottweiler,
der har to meget forskellige tempe-
ramenter, kan man ikke forudsige
hvalpens natur.

Når racen vælges, skal man se på,
hvilket formål hunden skal bruges
til. Skal det være en familiehund?
Skal den bruges til jagt?Vil du gerne
bruge hunden til agility-træning?
Eller skal den være skødehund til
hygge foran fjernsynet hver aften?
Folks problemer med hunde kom-
mer ofte, fordi racen ikke bruges til
det formål, som den er ment til. En
jagthund, der behandles som en
skødehund, bliver ikke en velfunge-
rende hund. Sæt dig ind i, hvor
meget motion din foretrukne hund
kræver? Skal den stimuleres på
andre måder som f.eks. ved spor-
træning eller jagt, og kan du i så fald
imødekomme dette behov?Vær
ærlig over for dig selv, og pynt ikke
på, hvor meget overskud du vil have
til fx pelspleje,motion og anden
aktivering.Tal med opdrættere om
racens egenskaber, eller snak med
kennelklubben og få hjælp til at
afklare, om den foretrukne race vil
matche dig og dit liv.

I dine overvejelser omkring race
skal du også se på hundens størrel-
se i forhold til din bolig. Bor du et
sted med mange trapper og uden
en elevator, vil en mindre hund
være at foretrække. En stor hunde-
race må nemlig ikke gå meget på

trapper det første år af dens liv, og
da det er svært at bære en kæmpe-
hund op på 5. sal, vil en lille hund
være bedre egnet til boligen.Hvis
du ofte bruger offentlige transport-
midler, skal du have i tankerne, at
hunden skal kunne komme med
rundt i busser og tog.Her kan en
stor hund igen have sine begræns-
ninger i forhold til en lille hund.
Hvis du ønsker en hund, du kan
motionere med mange timer om
dagen, skal du have en energisk
hund som f.eks. Sheltien.Hvis du
ønsker en afslappet familiehund,
men stadig en stor hund, kan en
Berner Sennen være et valg.

Han- eller hunhund
(tæve)?
Både hanhunden og tæven kan blive
dejlige hunde. Artsforskellene vil
være varierende fra hund til hund,
og det er ikke sikkert, at alle køns-
kendetegnene slår igennem hos alle
hunde.Tal med opdrætteren, dyrlæ-
gen og andre hundevenner, før du
tager stilling til, om du skal have en
hanhund eller en tæve.

Passer en hund ind i
mit liv om nogle år?
En hund lever i gennemsnit mellem
10 og15 år.Man skal derfor i teori-
en se nogle år frem i tiden, når man
overvejer at få hund.Går I med tan-
ker om familieforøgelse i fremti-
den?Vil I have tid til at passe hun-
den med et spædbarn i huset?Vil
der være nogen til at lufte hunden,
når teenagebørnene flytter hjem-
mefra? Selvom det er børnene, der
plager om en hund, skal man som
forældre aldrig regne med, at børn
kan tage det fulde ansvar. Ansvaret
er i sidste ende forældrenes, og
derfor skal hele familien ønske at
anskaffe sig en hund.

Du vælger hunden
- ikke omvendt
Man kan naturligvis ikke forudsige
alting. Ingen ved, hvad fremtiden
bringer, og ens livssituation kan
pludselig ændre sig f.eks. i forhold
til job, familie og bolig.Man skal
derfor tage stilling til, hvordan en

hund vil passe ind i ens liv her og nu
og have i mente, hvordan man fore-
stiller sig tingene kunne se ud om
nogle år.

At få hund er en vidunderlig
oplevelse til glæde og gavn for hele
familien. Investerer man tid og
kræfter i hunden, kan man få en ven
for livet, der vil følge dig i tykt og
tyndt og elske en betingelsesløst.
Du skylder din hund at prioritere
den højt på listen i en travl hverdag.
Der er nemlig ikke noget, der hed-
der “bare en hund”. En hund vil
gøre en verden til forskel.Vi men-
nesker vælger selv at anskaffe os et
kæledyr.Men hunden vælger ikke
selv dig.Vi påtager os dermed frivil-
ligt et ansvar for at give hunden de
bedst mulige betingelser for at få et
godt hundeliv.Hunden vil være
100% afhængig af dig og dine hand-
linger. Hunden fortjener derfor, at
du grundigt overvejer, hvad det
kræver at have hund, således at du
kan imødekomme opgaven med et
positivt resultat for både dig og
hunden.Hvad god hundetrivsel er,
er et definitionsspørgsmål.Men ved
at opsøge viden om hunde og hun-
deadfærd hos f.eks. opdrættere,
hundevenner og dyrlæger får du
forudsætningerne for at skabe de
bedst mulige rammer for familie-
livet inkluderende en hund.
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Du kan gratis rekvirere Dyre-
fondets pjece “Skal - skal ikke
…have hund?” på tlf. 39 56 30
00, på telefax nr. 39 56 33 60
eller

KLIK HER

http://www.dyrefondet.dk/OPLYSNING+OM/hunde.htm

